经营活动产生的现金流量净额 1,000,746,646.84

注：扣除非经常性损益项目和涉及金额：

①非流动资产处置损益：   -6,744,977.46 元；

②计入当期损益的政府补助：   105,355,285.94 元；

③企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资

单位可辨认净资产公允价值产生的收益   41,306.17 元；

④委托他人投资或管理资产的损益   2,334,082.19 元；

⑤除上述各项外的其他营业外收支净额：   4,730,426.44 元；

⑥所得税影响：   -22,706,520.52 元；

⑦少数股东权益影响额（税后）：   -3,908,215.75 元。

归属于上市公司股东的非经常性损益：   79,101,387.01 元。

2、主要会计数据   （单位：人民币元）

2010年 2009年

项   目 2011年
调整后

本年比
上年增
减（%）

调整前 调整后 调整前

营业收入 37,615,471,123.88 36,310,260,747.81 3.59 36,749,335,176.21 28,047,909,510.78 28,351,347,060.75

利润总额 803,073,519.94 1,775,896,801.36 -54.78 1,642,121,248.41 1,458,343,123.78 1,348,808,852.08

归属于上市
公司股东的
净利润

564,893,042.07 1,159,206,378.09 -51.27 1,089,281,494.22 971,507,589.13 910,657,110.94

归属于上市
公司股东的
扣除非经常
性损益后的
净利润

485,791,655.06 1,090,612,817.08 -55.46 1,092,572,216.34 894,069,942.82 894,358,613.47

2010年末 2009年末

 2011年末
调整后

本年末
比上年
末增减
（%）

调整前 调整后 调整前

 4

总资产 7,839,498,006.29 7,150,487,910.22 9.64 6,708,825,709.26 6,106,726,573.48 5,753,235,647.48

归属于上市
公司股东的
所有者权益

3,681,682,275.43 3,670,449,087.24 0.31 3,422,646,302.18 3,178,140,275.49 2,940,228,490.83

股本 605,994,900.00 605,994,900.00 - 605,994,900.00 605,994,900.00 605,994,900.00

3、主要财务指标

2010年 2009年

项   目 2011年
调整后

本年比上年
增减（%） 调整前 调整后 调整前

基本每股收益
（元/股）

0.9322 1.9129 -51.27 1.7975 1.6032 1.5027

稀释每股收益
（元/股）

0.9322 1.9129 -51.27 1.7975 1.6032 1.5027

扣除非经常性
损益后的基本
每股收益（元/
股）

0.8016 1.7997 -55.46 1.8029 1.4754 1.4759

加权平均净资
产收益率(%)

14.86 33.55 减少 18.69 个百分点 34.23 34.13 34.96

扣除非经常性
损益后的加权
平均净资产收
益率(%)

12.78 31.57 减少 18.79 个百分点 34.34 31.41 34.34

每股经营活动
产生的现金流
量净额 ( 元 /
股)

1.65 2.98 -44.63 2.42 2.45 2.34

2010年末 2009年末
 2011年末

调整后
本年末比上年末增减
（%）

调整前 调整后 调整前

归属于上市公
司股东的每股
净资产（元/
股）

6.08 6.06 0.33 5.65 5.24 4.85

4、按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则（第 9号）》要求计算的

利润数据：

每股收益（元/股）
报告期利润 加权平均净资产收益率（%）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于上市公司股东的净利润 14.86 0.9322 0.9322

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益后的净利润

12.78 0.8016 0.8016

 5

第四节  股本变动及股东情况

1、股本变动情况

（1）股份变动情况表

①股份变动情况表（单位：股）

本次
变动前

本次变动增减（+，-）
本次
变动后

数量

比例
（%）

发行
新股
送
股
公积金
转股

其它
小
计

数量
比例
（%）

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
   其中：
   境内法人持股
   境内自然人持股
4、外资持股
其中：
境外法人持股
境外自然人持股
二、无限售条件股份
1、人民币普通股
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他

145,469

145,469

605,849,431
605,849,431

0.024

0.024

99.976
99.976

-48,313

-48,313

+48,313
+48,313

 97,156

97,156

605,897,744
605,897,744

0.016

0.016

99.984
99.984

三、股份总数 605,994,900 100.00   0  605,994,900 100.00

股份变动原因：公司辞职董事解除锁定持股。

②限售股份变动情况表（单位：股）

股东名称
年初限售
股数

本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末限售
股数

限售原因
解除限售
日期

公司董事、监
事、高管

145,469 48,313  97,156 高管持股 -

合计 145,469 48,313  97,156

（2）股票发行与上市情况

①到报告期末为止的前 3年，公司无股票发行情况。

②报告期内公司股份总数及结构无变化。

   2、股东情况介绍

（1）报告期期末股东总数、前十名股东及前十名无限售条件流通股股东持股情况

2011 年末股东总数 7,934 本年度报告公布日前一个月末股东总数 8,402

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股总数
持股
比例%
持有有限售
条件股份数量

质押或冻结
的股份数量

 6

河南省漯河市双汇实业集团有限责任公
司

境内法人 183,416,250 30.27 0 0

罗特克斯有限公司 境外法人 128,393,708 21.18 0 0
兴业趋势投资混合型证券投资基金 其他 11,836,698 1.95 0 0
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL 其他 10,066,395 1.66 0 0
全国社保基金一零二组合 其他 7,800,000 1.29 0 0
YALE UNIVERSITY 其他 6,584,519 1.09 0 0
CITIGROUP GLOBAL MARKETS
LIMITED 其他 6,522,765 1.08 0 0

嘉实策略增长混合型证券投资基金 其他 5,054,875 0.83 0 0
易方达深证 100 交易型开放式指数证券